Incidit tamen dubium in verbis Aristotelis 6. Metaphys. tex. 8. vbi ait verũ & falsum esse in intellectu, bonũ autem in rebus: verum autem est obiectum intellectus, & bonum obiectum voluntatis: ergo obiectum intellectus, quod est res cognita, est in cognoscẽte; non autẽ est in voluntate obiectum eius, quod est res amata: atque adeo, vel in voluntate non producit amor, vel saltẽ amor nõ est in illa vice obiecti, vt docuimus. Sed hoc primum negamus; in vtraque enim potentia tam cognoscẽte, quàm appetente

S. Thom.

16.

4. im pressio rei amate in amante.

17.

Odiũ etiam de operatione liberæ voluntatis procedit.

Probatur. Etiam in appetitu sensitiuo est amor procedens.

In sensu interno est verbum seu potius idolum.

S. Thom. Aristotel.

S. August.

In appetitu sensibili libertas quædam est participata.

18.

Obiectio ex Aristot.

Responsio. In vtraque potentia tam

cognoscente quā appetente est proprium obiectum ratione termini producti. Modo tamen diuerso.

Amor trahit potentiam in obiectum quatenus est principium aliarum operationum quibus finem coniequimur.

19. Ad Aristot. l. interpretatio 2. simplicior.

20.

tente est propriū obiectum ratione termini producti, modo tamen diuerso; in verbo enim est res cognita, vt in imagine, in amore autem, vt in quadam complacentia qua volūtas quasi rapitur extra se. Hi ergo duo termini operationū sic se gerunt, vt verbum quasi trahat obiectum ad potentiam propter similitudinem; amor verò trahat potentiam in obiectum, quatenus ipse amor, qui est terminus dilectionis, est principium aliarum operationum. Et hoc est discrimen inter vtrumque, cum tamē vterque terminus gerat vicem obiecti, atque adeo vtrumque obiectum sit in potentia vtraque, vt ex superioris capituli disputatione satis liquet.

Respondetur ergo Aristotelem inter verum, & bonum id discrimen cōstituisse, vel ad indicandos diuersos modos operationum; quia verum trahitur ad intellectum, voluntas verò trahitur ad bonum: vel (quod est simplicius) intellexit verum primò inueniri in operatione intellectus, bonū autē primò in re ipsa; quod aliàs explicabimus lib. 3.

Quæ autem sit amoris necessitas nō minus clarè liquet ex iam dictis: impossibile enim est diligere, quod est liberè amare, nisi amorem proferamus erga re dilectam; eò quòd voluntas aut appetitus naturā suā non sint erga rem illam satis propensa.

C A P V T VII.

Res amata est in amante.

I.

QVòd res amata sit in amate, vel amans etiā in re amata, nō significat aliquid rebus adiectum præter dilectionem ipsam, & amorem, sed est modus loquendi ad præscripta philosophica expendendus. Et quia hoc etiam conducit ad explicandum processionem Spiritus Sancti, estque ex modò dictis de dilectione, & amore deducendum, hoc loco disputandum opportunè occurrit.